
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 103/2021 PA/cv                                                    
      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO  
 

Cuneo, lì 23/07/2021                                       N. 1050-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE MEDIANTE 

SOSTITUZIONE DEI FILTRI DELLE UNITA’ DI TRATTAMENTO ARIA, 
DI RIPRESA E DEI FILTRI ASSOLUTI TERMINALI - PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
In data 23 luglio 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO  

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 
- richiamato il provvedimento della Dirigente della S. C. Tecnico n. 1092 dell’17.08.2020 con il 

quale, a seguito di procedura tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), è stato affidato il servizio di manutenzione dei filtri delle unità di trattamento aria, dei 

ventilatori di ripresa e dei filtri terminali assoluti, alla ditta EN-SIT S.r.l., con sede legale in Via 

Pola, 11, Milano, per l’importo contrattuale pari ad € 117.622,28 di cui € 360,00 per oneri della 

sicurezza compresi e IVA esclusa, per la durata di 24 mesi dalla data del verbale di avvio del 

servizio; 

 



 

 

- ricordato che: 

• all’appalto sono stati assegnati il Codice Unico Intervento: L01127900049201900046 e il 

CIG: 824217277F; 

• Responsabile Unica del Procedimento è l’ing. Paola Maria Arneodo, Dirigente Responsabile 

della S.C. Tecnico; 

• Direttore dell’Esecuzione del Servizio è l’ing. Simona Ramero, Collaboratore Tecnico 

Professionale Senior della S.C. Tecnico; 

 

- considerato che in data 27.11.2020, tramite MePA, è stata effettuata la stipula del contratto e 

che il servizio è stato avviato in data 10.12.2020; 

 

- richiamata, altresì, la Determina n. 87-2021 del 25.01.2021 con la quale è stata corrisposta alla 

citata Ditta l’anticipazione del prezzo sull’importo contrattuale nella misura di € 23.524,46 Iva 

esclusa; 

 

- viste le fatture relative ai mesi di dicembre 2020 e gennaio 2021 liquidate per l’importo 

complessivo di € 2.682,81 IVA esclusa, già decurtate di € 591,42 per recupero di una quota 

dell’anticipazione; 

 

- rilevato che nel corso dello svolgimento del servizio sono emerse divergenze tra le parti in 

merito all’esecuzione degli interventi in programma;  

 

- vista la nota 22.06.2021, prot. A.O. 23265, con la quale lo Studio legale Aldisio, con sede di 

Catania, Via Milano, 31, in nome e per conto della citata ditta EN-SIT S.r.l., comunica che 

l’impresa non intende proseguire nell’appalto ed è disponibile ad effettuare il sopralluogo 

fissato per il 25 giugno 2021 al fine di verificare il materiale giacente a magazzino; 

 

- considerato che il suddetto sopralluogo è stato effettuato, da personale della S. C. Tecnico, 

presso il magazzino al settimo piano del presidio ospedaliero S. Croce e presso il deposito della 

Ditta in Cuneo, frazione Madonna dell’Olmo; 

 

- preso atto che la consistenza dei filtri è stata determinata anche tramite l’esame delle bolle di 

accompagnamento del materiale e si è provveduto a determinare l’effettivo numero e tipologia 

dei filtri a giacenza; 

 

- preso visione della nota 01.07.2021, prot. A.O. n. 24493 del 02.07.2021 con la quale la Ditta, a 

seguito all’esecuzione del suddetto sopralluogo, chiede la somma a saldo di € 23.833,84 Iva 

esclusa; 

 

- considerato che in data 15.07.2021, prot. n. 25917, la S. C. Tecnico comunica alla EN-SIT S.r.l. 

l’importo a saldo pari ad € 23.412,17 relativo alla fornitura del materiale e al servizio eseguito 

fino a tutto il mese di maggio 2021, come di seguito dettagliato: 

 

A) Rimanenza quota anticipazione    :  + € 22.933,04 

B) Per servizi e fornitura eseguiti da febbraio a maggio 2021  - € 20.760,83 

C) Fornitura filtri a magazzino:      - € 25.584,38 

D) Totale a saldo A) - B) -C)      - € 23.412,17 



 

 

 

- tenuto conto dell’articolo 109 del Codice e dell’art. 13 del Condizioni di contratto relative alle 

prestazioni di servizi di Consip; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. Tecnico 

per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S. C. Tecnico; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 
1) Di prendere atto, per le ragioni indicate in premessa, della cessazione alla data del 31.05.2021 

dell’efficacia del contratto relativo al servizio di manutenzione dei filtri delle unità di trattamento 

aria, dei ventilatori di ripresa e dei filtri terminali assoluti affidato alla Ditta EN-SIT S.r.l., con sede 

legale in Milano, Via Pola, 11. 

 

2) Di corrispondere alla Ditta EN-SIT S.r.l., a saldo del servizio eseguito e dei materiali e componenti 

utili esistenti a magazzino che saranno utilizzati per garantire il corretto funzionamento degli 

impianti di condizionamento aziendali, l’importo finale di € 23.412,17, Iva esclusa. 

  

3) Di autorizzare la S. C. Servizio Bilancio e Contabilità al pagamento della fattura che sarà emessa 

dalla citata Ditta per l’importo pari a € 28.562,85 Iva inclusa. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 

28.562,85 Iva compresa, trova collocazione al conto al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria 

immobili e loro pertinenze” - Esercizio 2021. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Direzione Generale. 

 

 

             LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                                (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


